
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 20 DE JUNHO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 12 
 
Fortaleza, data da assinatura digital. [assinatura digital]. Inspetor Fábio James Aquino da Silva - DIRETOR GERAL - GUARDA 
MUNICIPAL DE FORTALEZA. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS 
 
 

PORTARIA Nº 99/2024 - SEFIN 
 

Divulga a Relação Nominal dos Servidores Ocupantes do 
Cargo Efetivo de Auditor do Tesouro Municipal, que 
Optaram pela Jornada de 240 horas mensais, em caráter 
irretratável e irrevogável, na forma do Anexo Único. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS DE FORTALEZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
municipal, em especial, pela Lei Complementar n° 176, de 19 de dezembro de 2014, e ainda, pelo art. 6°, inc. IX, do Regulamento da 
SEFIN, aprovado pelo Decreto n° 13.810, de 13 de maio de 2016, que autoriza o Titular da Pasta a expedir Portaria e demais atos 
normativos sobre a aplicação de leis, decretos e regulamentos no interesse dessa Secretaria. 
 
CONSIDERANDO que a jornada de trabalho de servidores integrantes do Grupo Ocupacional Tributação, Arrecadação e Auditoria 
Fiscal (TAAF), encontra-se disciplinada na Lei Complementar nº 0342, de 05 de dezembro de 2022, que altera o Plano de Cargos, 
Carreiras e Salários (PCCS) dos Servidores Integrantes do Grupo Ocupacional Tributação, Arrecadação e Auditoria Fiscal (TAAF) da 
Secretaria Municipal das Finanças, aprovado pela Lei Complementar nº 0052, de 28 de dezembro de 2007; 
 
CONSIDERANDO, o disposto no § 1º do art. 9º da Lei Complementar nº 0342, de 2022, que possibilita aos atuais ocupantes de cargo 
de provimento efetivo de Auditor do Tesouro Municipal, optarem pela jornada de trabalho de 240 (duzentas e quarenta) horas, desde 
que estejam em efetivo exercício e mediante requerimento, no prazo de até 18 (dezoito) meses contados da publicação da referida Lei 
Complementar; 
 
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de divulgar a relação nominal dos servidores que realizaram a opção pela nova jornada de 
trabalho, mediante portaria editada pelo (a) titular da Secretaria Municipal das Finanças, nos termos do § 3º do art. 9º da Lei 
Complementar nº 0342, de 2022, e do processo administrativo nº P225388/2024. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Divulgar a relação nominal dos servidores ocupantes do cargo efetivo de Auditor do Tesouro Municipal, que optaram pela 
jornada de 240 (duzentas e quarenta) horas mensais, sendo 40 (quarenta) horas semanais efetivamente trabalhadas, em caráter 
irretratável e irrevogável, nos termos do art. 9º, inciso I e § 1º, da Lei Complementar nº 0342/2022, e na forma do Anexo Único desta 
Portaria. 
 
Art. 2º - Os servidores que optaram pela jornada de trabalho de 240 (duzentas e quarenta) horas mensais relacionados no Anexo 
Único desta Portaria, farão jus aos valores constantes na tabela de  
vencimentos a que se refere o Anexo III da Lei Complementar nº 342, de 2022, para referida jornada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os efeitos financeiros a partir do mês subsequente à data 
da adesão do servidor, conforme disposto no Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS - SEFIN, Fortaleza - CE, aos 13 de junho de 2024. 
 

*Documento assinado digitalmente* 
Flávia Roberta Bruno Teixeira 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS 
 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 99/2024 - SEFIN 
 

SEQ MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO PROCESSO VIGÊNCIA 
1 61216-01 ANA JUSSARA NOGUEIRA MACHADO DE 

LIMA 
AUDITOR DO 

TESOURO MUNICIPAL P202461/2024 01/06/2024 

2 45124-01 ANTÔNIO EDMAR SALGADO FILHO AUDITOR DO 
TESOURO MUNICIPAL P201692/2024 01/06/2024 

3 54278-01 ANTÔNIO FLÁVIO CABRAL FIGUEIRÊDO AUDITOR DO 
TESOURO MUNICIPAL P183218/2024 01/06/2024 

4 13766-01 ANTÔNIO VALDER FREIRE GONÇALVES AUDITOR DO 
TESOURO MUNICIPAL P208819/2024 01/06/2024 

5 57389-01 CARLOS CRISTIANO CABRAL AUDITOR DO 
TESOURO MUNICIPAL P216461/2024 01/06/2024 

6 61389-01 CATARINA DE SOUZA MELO TEIXEIRA AUDITOR DO 
TESOURO MUNICIPAL P215696/2024 01/06/2024 

7 57390-01 CLARISSA MELO PORTELA DE MATOS AUDITOR DO 
TESOURO MUNICIPAL P183727/2024 01/06/2024 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 20 DE JUNHO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 13 
 

8 54571-03 CLAYTON SEMIR LIMA BUSTAMANTE AUDITOR DO 
TESOURO MUNICIPAL P175745/2024 01/06/2024 

9 54296-01 EDMILSON CÉSAR ALMEIDA VIEIRA AUDITOR DO  
TESOURO MUNICIPAL P197268/2024 01/06/2024 

10 57388-01 EDVALDO DOS SANTOS MENDES       
GUIMARÃES 

AUDITOR DO  
TESOURO MUNICIPAL P186799/2024 01/06/2024 

11 16328-01 FERNANDO ANTÔNIO ARRAIS SYDRIÃO 
DE ALENCAR 

AUDITOR DO      
 TESOURO MUNICIPAL P206753/2024 01/06/2024 

12 26763-01 FERNANDO ANTÔNIO JOVINO AUDITOR DO 
TESOURO MUNICIPAL P209725/2024 01/06/2024 

13 4973-01 FERNANDO ROCHA JUNIOR AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P207945/2024 01/06/2024 

14 54710-01 FRANCISCO FROTA CALDAS JUNIOR AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P198656/2024 01/06/2024 

15 61712-01 FRANCISCO WALECILDO DE MATOS AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P214638/2024 01/06/2024 

16 61218-01 GEORGE VERAS BANDEIRA AUDITOR DO      
 TESOURO MUNICIPAL P214858/2024 01/06/2024 

17 61390-01 GIRLAYNE CRISTHINE PERNAMBUCO AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P214746/2024 01/06/2024 

18 63020-01 GLAUCIA CLEMENTINO DE ARAÚJO 
ROCHA 

AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P193434/2024 01/06/2024 

19 62893-01 HELOIZA BEATRIZ DA SILVA MUNIZ AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P216370/2024 01/06/2024 

20 26768-01 JOCENIR MATOS FILIZOLA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P218574/2024 01/06/2024 

21 54276-01 JORGE GOMES BATISTA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P215321/2024 01/06/2024 

22 45125-01 JOSÉ ARNOLDO FIÚZA LIMA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P198641/2024 01/06/2024 

23 57387-01 JOSÉ EDUARDO SILVA NOBRE AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P193418/2024 01/06/2024 

24 64782-01 KARINA OLIVEIRA CAMARA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P218712/2024 01/06/2024 

25 9150-01 KLEVER GASPAR CARVALHO DA SILVA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P198509/2024 01/06/2024 

26 62897-01 LAURO HENRIQUE LEITE CHAVES DE 
OLIVEIRA 

AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P181255/2024 01/06/2024 

27 25512-03 LIANE CARNEIRO DE SIQUEIRA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P213383/2024 01/06/2024 

28 54256-01 MARCO AURÉLIO LIMA DE MEDEIROS AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P177344/2024 01/06/2024 

29 60004-01 MARIA DO CARMO SOUSA BATISTA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P187166/2024 01/06/2024 

30 26767-01 MARÚSIA NEPOMUCENO RUSSO AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P193572/2024 01/06/2024 

31 16030-01 MÔNICA CIARLINI TEIXEIRA    
EVANGELISTA 

AUDITOR DO      
 TESOURO MUNICIPAL P180710/2024 01/06/2024 

32 61046-01 MÔNICA CRISTINA DE MORAES SERRA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P190569/2024 01/06/2024 

33 64791-01 MURILLO RIBEIRO MOREIRA AUDITOR DO      
 TESOURO MUNICIPAL P203611/2024 01/06/2024 

34 62901-01 NILRA MARIA BASTOS MAIA DE              
CARVALHO LIMA 

AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P218515/2024 01/06/2024 

35 7180-01 NORMA LÚCIA MEDINA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P196457/2024 01/06/2024 

36 16160-01 OSMAR QUEIROZ DA SILVA JUNIOR AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P216421/2024 01/06/2024 

37 61224-01 PAULO LUÍS MARTINS DE LIMA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P202525/2024 01/06/2024 

38 57536-01 RAIMUNDO ROCILEUDO MATIAS BENTO AUDITOR DO      
TESOURO MUNICIPAL P218842/2024 01/06/2024 

39 64819-01 RENATO DE MIRANDA FIRMEZA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P216485/2024 01/06/2024 

40 63455-01 TIAGO PRAZERES CUNHA AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P201267/2024 01/06/2024 

41 12780-01 VANDA REIS ALBUQUERQUE AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P207308/2024 01/06/2024 

42 28570-02 VLADIA CÉLIA MONTEIRO PINHEIRO AUDITOR DO       
TESOURO MUNICIPAL P197521/2024 01/06/2024 

*** *** *** 


